Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 28 de abril de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 267, aprovado em

Sessão Ordinária de 12/04/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Sílvio dos

Santos, através do qual solicita “inspecionar as obras de galerias pluviais que estão sendo

realizadas na Rua Irmãos Cassetari, na altura do número 222, no Jardim Yolanda com o

objetivo de diagnosticar e resolver os problemas causados nas residências locais.”, esclarecer

o que segue:

Informamos que o setor de engenharia, desta Secretaria, compareceu ao

referido local onde efetuou uma vistoria preliminar, e constatou que há necessidade de uma

intervenção que proporcione a disciplina do fluxo de águas pluviais a fim de escoá-lo para uma

dispersão mais adequada do que a atual, é oportuno assinalar que essa questão específica possui

uma complexidade técnica de grau mais elevado.

No entanto, se faz necessário a realização de um estudo minucioso para

averiguar qual medida técnica atenderia com eficácia a problemática, em conformidade com os

princípios da economicidade e efetividade.

Desta forma, o setor de engenharia desta Secretaria se encontra

empenhado em definir a melhor solução técnica possível para essa demanda, realizando novas

vistorias no local, e elaborando estudo técnico, contendo levantamento orçamentário e a

previsão de cronograma de execução da medida cabível. Sendo necessário viabilizar recursos

orçamentários para a sua implementação, contamos com a colaboração dos nobres vereadores

no sentido de envidar esforços, juntamente com esta Secretaria, na busca dos recursos

essenciais.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br